- 1 -

平成２５年度第１０回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２６年２月１２日（水）１３：３０～１４：０６

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 吉村学長（議長），熊田，玉本，本橋，中村，四反田，澤田，小川，清水，

伊藤，今野，川東，佐藤，志立，尾野，大友，神谷各評議員

欠席者 齊藤評議員

陪 席 渡部，吉岡各理事，山本，池村，石尾各副学長，宮本学長補佐

監 事 渡部，小林各監事

議 事

１．平成２５年度第９回教育研究評議会議事要旨の確認

第９回教育研究評議会の議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）大学機関別認証評価等の評価結果（案）について

中村副学長から資料により，大学機関別認証評価及び大学機関別選択評価の評価

結果（案）の概要について，各基準の優れた点等を中心に説明があり，特に選択評

価については，目的の達成状況が極めて良好であるとして，４段階中最上位の評価

を受けたことの報告があった。

なお，この評価結果（案）に対する異議申し立ては行わないこと及び誤字・脱字

等の取扱いについては学長に一任することで了承された。

３．連絡・報告事項

（１）国立大学法人秋田大学の中期目標・中期計画の変更の認可申請等について

中村副学長から資料により，１月１７日開催の経営協議会（書面審議）及び１月

２７日開催の臨時役員会の議を経て，中期目標・中期計画の変更の認可申請を文部

科学省に行ったことの報告と，前回教育研究評議会での審議後に変更となった項目

について説明があった。

（２）次期教育文化学部長候補者及び次期工学資源学研究科長候補者について

学長から，次期教育文化学部長候補者として武田篤教授，次期工学資源学研究科

長候補者として村岡幹夫教授が決定したこと及び４月１日付けで発令予定であるこ

との報告があった。

（任期は，平成２６年４月１日から平成２８年３月３１日まで）

（３）平成２５年度年度計画推進経費（第３次）について

学長から資料により，平成２５年度年度計画推進経費の第３次分として採択を決

定した事項について報告があった。

（４）学長手持ち人件費による教員の配置について

- 2 -

学長から資料により，新たに学生支援総合センターに教員ポストを措置し，これ

に伴い学長手持ち人件費による教員の配置を変更することとした旨の報告があった。

（５）平成２６年度秋田大学入学式について

学長から資料により，平成２６年度秋田大学入学式を４月５日（土）に秋田県民

会館にて挙行することの連絡があった。

（６）平成２７年度学年暦について

本橋理事から資料により報告があった。

（７）平成２６年１月末現在の大学間交流協定締結大学について

山本副学長から資料により，平成２６年１月末現在の国際交流協定締結校との協

定締結・更新状況について報告があった。

（８）国立大学法人等研究担当理事・副学長協議会（第７回）について

玉本理事から資料により，１月２２日に開催された国立大学法人等研究担当理事

・副学長協議会（第７回）について報告があった。

（９）第１１回北東北国立３大学連携推進会議について

熊田理事から資料により，２月７日に開催された第１１回北東北国立３大学連携

推進会議について報告があった。

（10）附属図書館事業報告について

清水図書館長から資料により報告があった。

（11）東京サテライト月間業務報告について

熊田理事から資料により報告があった。

４．その他

なし

○ 次回教育研究評議会は，３月１１日（火）１３時３０分から開催することとした。

以 上